Vermutlich ist die Anordnung in dieselbe Richtung zu verstehen, in die der symmachianische Bericht im Liber Pontificalis 1, ed. Duchesne (s.o. Anm. 65), 260, 6f., in diesem Zusammenhang weist. Ihm zufolge ist nach dem Kriterium des Erstlingsrechts dasjenige der *pars maxima* anzuwenden. Dies entspricht jedoch ganz den cyprianischen Vorstellungen.

¹²⁰ Ältester sicherer Beleg ist der Archidiakonats des Liberius-Ersatzes Felix, s.u. Anm. 156.

¹²¹ Vgl. P. A. Leder, Die Diakonen der Bischöfe und Presbyter und ihre urchristlichen Vorläufer. Untersuchungen über die Vorgeschichte und die Anfänge des Archidiakonats, Stuttgart 1905, ND Amsterdam 1963 (Kirchenrechtliche Abhandlungen 23–24), 305–357; A. Amanieu, Art. „archidiacre“, in: DDC 1, Paris 1935, 948–1004; Th. Klauser, Art. „Diakon“, in: RAC 3, Stuttgart 1957, 888–909, bes. 900; Pietri (s.o. Anm. 46), 140, prosopographische Nachweise bei dems., Appendice, 385–391. – Eine ganze Abhandlung *de iactantia Romanorum leuitarum* ist qu. 101 der *Quaestiones veteris et novi testamenti*, ed. A. Souter, Wien–Leipzig 1908 (CSEL 50), 193–198, deren Autor wohl der sog. Ambrosiaster ist.

¹²² Leder (s. vorige Anm.), 315ff.

¹²³ H. Koch, Gelasius im kirchenpolitischen Dienste seiner Vorgänger, der Päpste Simplicius (468–483) und Felix III. (483–492). Ein Beitrag zur Sprache des Papstes Gelasius I. (492–496) und früherer Papstbriefe, München 1935 (SBAW, Philos.-hist. Abt. 1935, H. 6), 63.

¹²⁴ Caspar 1 (s.o. Anm. 46), 257f. und 2, 89 Anm. 3 und 194f.; Ullmann (s.o. Anm. 3), 114f., 135.

¹²⁵ Zu einem Archidiakon, der den Presbyterat als Herabstufung verstand, Hieron. in Ezech. 14, 48, 13, Migne PL 25, 484. Vgl. auch Fürst (s.o. Anm. 95), 17 mit weiteren Beispielen.

Felix IV. (526–530), *qui etiam ordinatus erst ex iusso Theoderici regis*,¹²⁶ erschienen diese Möglichkeiten aber nicht sicher genug; er wählte den direkten, undiplomatischen Weg zur Regelung seiner Nachfolge:¹²⁷

Dilectissimis fratribus et filiis episcopis presbyteris diaconis uel cuncto clero, senatui et populo Felix episcopis. De quiete uestra et pace cogitantes ecclesiae, quae plurimis debitis tenetur obnoxia, quia omnes clericis et pauperibus sollemnes erogationes impleui et octauae praeteritae indictionis uel paene nullas pro temporis qualitate pensiones accepi, ideoque ista considerans, deum quibus possum precibus exorando, hoc mihi [in] ipso fateor adspirante compactum ut si me deus pro uoluntate sua de hac luce, sicut habet humana condicio, transire praeceperit, [ut] Bonifatius archidiaconus, qui ab ineunte aetate sua in nostra militauit ecclesia, episcopatus honore suscepto, in qua proceditis, Romanam deo adiuuante gubernet ecclesiam. cui etiam praesentibus presbyteris et diaconis et senatoribus atque patriciis filiis meis, quos interesse contigit, pallium tradidi, mihi tamen si <in> hac fuero luce <relictus>, reddendum. et quamuis pro dei timore et Christianis <decenti> deuotione credam meum uos sequi et seruare posse sine aliqua dubitatione iudicium, tamen ne quis prauis persuasionibus et ambitione hoc agat ut per uos ecclesiae matris, dissensiones et studia faciendo, membra discerpat, nouerit qui ista fecerit uel facienti consenserit, nec ecclesiae se esse filium et a dominici corporis esse communionem suspensum. quam ordinationem meam ne quis sibi incognitam diceret, in omnium uolo propter futurum dei nostri iudicium peruenire notitiam; quare hanc uoluntatem meam et dominis et filiis nostris regnantibus indicauim. quam etiam recognoui. et manu Felicis papae: recognoui.